\*) "Une singularité remarquable dont on n'a pas encore découvert la cause, c'est qu'il y a des fourmis dont les larves ne silent point; mais cette exception n'a lieu qu'à l'égard des espèces qui ont un aiguillon et deux noeuds au pedicule de l'abdomen" animadvertis Huber in *Recherches sur les Moeurs des Fourmis Indigènes*, Genève 1810, pag. 78. — Pupam vero *Myrmicæ* descriptis et delineavit jam Joh. Swammerdam in *Hist. Insect. Gener.* Lugd. Batav. 1685, pag. 178, tab. IX. "Hæc nymphæ investitur velamento seu cuticula, quæ ubique ejusdem est spissitudinis: nec ulla illius membra ad instar *Chrysalidum* cohærere et conglutinari videntur."

explicationem adjuvant operariæ amiculum includens in extremitate caput velante mandibulis erodendo, ut expediatur imago jam matura libertateque omni sibi proposita, quam offert natura, solute fruatur. Operariæ explicatae cito ad labores communes societatis adgrediuntur plurimumque efficiunt numerum progeniei novæ. Mares sæpius longe pluriore exstant quam feminæ. Observavi vero multis speciebus proprium esse, quod in nidis quibusdam præcipue feminæ, in aliis autem, cerebro prorsus vicinis, fere unice mares eduentur.

Vix ita ex incunabulis soluti mares feminæque nuptias in aëre celebrandas moluntur, volantes enim coëunt saltem plurimæ Formicidarum species; rarissime solum individua sexualia in floribus nectar sugentia deprehenduntur. Morantur tantum tamdiu in domicilio natali donec alæ, primum molles et volatu ineptæ, elasticitatem sufficientem adeptæ sunt, ut eos ad festum æthereum instans ferre valeant, donecque coelum serenum, calidum et libentissime tranquillum evadit. Tunc, sæpius vespere quodam, signo quasi dato omnes, qui parati sunt, e nido egrediuntur, culmos aliquæ res elevationes propinquas adscendunt in aëremque se mitten-tes volatu leui sursum tendunt. Optime hoc quoque phænomenon in *Formica nigra* observare licet, quæ apud nos mense Augusto præsertim examinat versusque horam pomeridianam sextam diebus apricis hæc sua solennia agere solet. Maribus feminisque talia procurantibus, minime socordes se præbent operariæ, sed potius sicuti gravitatis vel gaudii temporis hujus affectæ vivaciter huc illuc cur-

sitantes se supra et circa nidum diffundunt, ut discessuros a se  
alumnos dilectos Jain ultima vice quasi salutent vel gratulentur.  
Tam alte vero nunc plerumque nuptias facientes volant, ut spe-  
ctator eos oculis sequi non valeat, nisi quando caterva majori sint  
congregati similitudinemque nubeculæ in ære librantis exhibeant.  
Copulatione ibi in excelsis inita paria conjuga cum tota turba cetera  
in terram procidunt vel destillant, ut quasi pluvia formicina prodi-  
giosæ interdum vastitatis oriatur \*). Caussa cur ita majoribus ca-